Or. AAG, B: Akta kapituły metrop., vol. XXVI — dok. pap. z podpisem i piecz. opl. Ostrowskiego wszyty po k. 33.

Kop. 1 (współcz. z or.), AAG, B-1: Kopia rękopisu dokumentów pisany od koń-

ca XVI do poł. XIX w., s. 326—328. Tytuł: Erectio suffraganeatus Loviciensis per celsissimum principem Antonium Casimirum Ostrowski archiepiscopum Gnesnensem facta.

2 (współcz. z or.). AKŁ: Akta kapituły, vol. X, s. 456—458. Tytuł (wprowadzający): Tenor autem erectionis suffraganeatus Loviciensis sequitur et est talis.

Wyd. 1. Ks. Jan Korytkowski: *Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej* [...] t. 3, Gniezno 1883 (cyt. Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*), s. 58, przyp. 1.

2. Korytkowski: *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, t. 5, Poznań 1892, s. 123—124, przyp. 1.

3. Kwiatkowski: *Kapituła w Łowiczu*, s. 571—572.

Uw. Wyd. 1—2 zawierają przeoczone opuszczenia w tekście, a wyd. 3 wadliwe odczytania teoż tekstu.

In nomine Domini amen. Antonius Casimirus de Ostrow Ostrowski¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithvaniae primas primusque princeps, abbas commendatarius Tynnecensis, ordinis Aquilae Albae eques. In sede archiepiscopali Gnesnensi divina operante gratia collocati, ad id singularius animum nostrum intendimus, ut ea quae sunt ordinis pontificalis, commode et exacte^a in archidioecesi nostra impleantur. Universis igitur et singulis, praesentibus et futuris significamus et ad notitiam indubitata deducimus, quod cum archidioecesis nostra Gnesnensis, inter alias dioeceses Regni Poloniae primatum obtinens, vastissimae sit amplitudinis, magnoque numero circiter mille ecclesiarum abundet, ac eam ob rationem, tum ob necessitatem maioris copiae cleri ad curam animarum educandi duo seminaria, unum Gnesnae, alterum Lovicii habeat erecta; in tam vero perampla^b archidioecesi ad supplendas vices archiepiscoporum Gnesnensium obeundaque munia pontificalia unus dumtaxat existat suffraganeus circa ecclesiam nostram metropolitanam Gnesnensem, qui ex nexu foundationis suae continuo^c penes eandem metropolitanam^d ecclesiam^e in sua persona residere astrictus est, nec licitum eidem etiam pro exercendis functionibus episcopalibus absque speciali consensu capituli nostri metropolitani a dicta^f ecclesia alio abesse. ^g—Prae onereque^g huius continuae residentiae suae^h circa metropolitanam nostram ecclesiam^e

6. ^asancte wyd. 1. ^bampla wyd. 1. ^ccontinue wyd. 1. ^dnostram następuje wyd. 1. ^{e-c}brak wyd. 1. ^fdicto wyd. 2. ^{g-g}pro onerique wyd. 3. ^hbrak wyd. 3. ⁱfirmie wyd. 3. ^jsacramentum wyd. 2.

6. ¹ Antoni Kazimierz Ostrowski h. Grzymala (1713—1784), od r. 1753 biskup inflancki, od 1758 koadiutor a 1763 ordynariusz wrocławski, od 1777 arcybiskup gnieźnieński i prymas (Korytkowski: *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, t. 5, s. 97—150; Hanna Dymnicka-Wołoszyńska: *Ostrowski Antoni Kazimierz... w: Polski słownik biograficzny* (cyt. Pol. słow. biogr.) XXIV 540—546).

idem suffraganeus noster Gnesnensis, uti ferme¹ localis², nequeat commode solus per se in omnibus partibus amplissimae huius archidioecesis sufficere, ac in conferendis clero ordinibus, consecrandis ecclesiis, capellis, altaribus, administrando fidelibus sacramento³ Confirmationis, et in aliis muniis pontificalibus archiepiscopos Gnesnenses publicis curis et Regni negotiis distentos iuvare. Indeque incommodum adeundi longe dissitum locum residentiae dicti suffraganei Gnesnensis clero et populo plurimum evenire soleat.

Hinc nos ad occurrendum huic incommodo, et ut exactius vices nostrae ac successorum nostrorum archiepiscoporum Gnesnensium adimpleri valeant, alterum suffraganeum, utpote Loviciensem in hac archidioecesi nostra Gnesnensi, qui semper de gremio perillustrium reverendorum^k praelatorum et canonicorum almae ecclesiae¹ metropolitanae Gnesnensis per nos ac succedaneos nostros archiepiscopos Gnesnenses Sanctae Sedi Apostolicae nominaretur, ac per eandem Sanctam Sedem Apostolicam, episcopatu in partibus titulari insignitus, deputaretur et confirmaretur, circaque insignem collegiatam nostram ecclesiam in civitate Loviciensi resideret, et pontificalia ac alia episcopalia munia et officia exerceret, nobisque ac succedaneis nostris archiepiscopis Gnesnensibus adiumento esset, fundandum ac erigendum esse censuimus; uti quidem cum consilio et assensu¹ dictorum perillustrium reverendorum^m praelatorum et canonicorum totiusqueⁿ capituli ecclesiae nostrae metropolitanae Gnesnensis, fratrum nostrorum, ac salvo beneplacito Sanctae Sedis Apostolicae fundavimus et ereximus.

Eidemque novo suffraganeo Loviciensi pro dote et congrua sustentatione decanatum ecclesiae^o insignis collegiatae Loviciensis, secundam ibidem dignitatem, necnon ecclesiam parochialem in oppido Skierniewice³ (accedente ad id speciali consensu legitimi patroni dictorum decanatus et ecclesiae parochialis)^p cum omnibus suis bonis, fructibus, redditibus ac proventibus attinentiisque et pertinentiis^p (salvis modernis eorundem decanatus et ecclesiae possessoribus ad cessum vel decessum ipsorum) pariter cum consilio et assensu praefati reverendissimi capituli ecclesiae nostrae metropolitanae Gnesnensis ac salvo beneplacito